4009. 1Johann I. v. Werdenberg-Sargans, 1342–1399. – 2Ulrich II. Brun v. Rhäzüns (Gem. u. Kr.),
1367–1412. – 3Churwälsche = churrätische Münze. – 4Mailänder Münze. – 5Augustinerinnenkloster
Cazis, Kr. Thusis. – 6Präz, Gem. Cazis. – 7Portein, ebd.
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wenn si sin iemer notdurftig werdent, an gaistlichem oder an weltlichem gericht, an al-
le gevard. Vnd des ze vrkund vnd stater sicherhait habint wir graf Iohans von Wer-
denberg Sane Gans vnser aigen insigel gehenkt an disen brief. Der geben ist in dem
iar, do man zalt von gottes geburt druzehenhundert iar acht vnd sibentzig iar, an dem
nachsten fritag nach vnser frowen tag ze der liechtmisz.

4010. Wien, 6. Februar 1378
Bischof Johannes von Chur stiftet für Hans von Reichenberg eine Jahrzeit in der Chu-
rer Kathedrale.

Or. (A), BAC, 013.0478. – Pg. 32,5/15 cm. – Siegel Abb. 263. – Rückvermerk (14. Jh.): Pro anni-
versario Johannis de Richenberg; (um 1460): Ex parte anniversarii Johannis de Richenberg per epi-
scopum Johannem ordinatum, 1378.

Abschr. (B), um 1460, ebd., 021.01 (Cartular A), f. 50.

A ist an einigen Stellen durch Feuchtigkeit besch. und wird anhand von B ergänzt. 

Regest: Mohr, Cod. dipl. IV, 6.

Nosa) Johannes1 dei et apostolice sedis gratia episcopus ecclesie Curiensis univer-
sis et singulis, quos subscriptum L tangit negocium, presentibus volumus esse notum,
quod nos grata et notabilia merita necnon exhibitionem fructuosi L beneficii, que et
quod vir nobilis Johannes de Reychenberg2 ministerialis dicte nostre ecclesie
eius que vicedominus ipsi nostre L ecclesie inpendit efficaciter in resignatione fruc -
tuum et reddituum vicedominatus officii prenotati, volentes condigna rependere [vi-
ci]ssitudineb) spiritualia pro temporalibus duximus refundenda sibique in dicta nostra
ecclesia et vivo et mortuo memor[iam perpetua]mb) ordinavimus peragendam, ita vi-
delicet quod, quamdiu ipsum dominus in hoc seculo supervivere permiserit, anni[s
singulis ci]rcab) festum sancti Andree apostoli certo die, quo celebrius id fieri valeat,
ipsius memoria pro salute vivi [in Curiensi] b) ecclesia habeatur, postquam vero de
carnis sue ergastulo ab huius mundi luce migraverit, sui dece[ssus] b) dies anniversa -
rius annuatim in eadem ecclesia cum officio misse pro defunctis vigiliis et vesperis
iuxta ecclesie consu[etudinem]b) fideliter [celebretur. Et ne]b) id anno aliquo negliga-
tur, canonicis dicte nostre ecclesie, qui eisdem officiis in[terfuerint] b), trium flore-
norum redditus annuos super bonis quondam Vtzonis adventicii deputavimus et
presentibus deputamus per [canonicos et capitulum ibidem tenendos]b) et percipien-
dos annis singulis quousque eorundem florenorum redditus ab ipsis pro equivalente
pecunia [redimamus vel ipsis] b) redditus florenorum totidem alibi in terra Kurwa-
l ie3 conparemus dolo et fraude quibuslibet procul motis. Et in huius rei testimonium
evidens atque robur sigillum nostrum presentibus duximus appendendum. Datum et
actum Wienne, in die sancte Dorothee virginis, anno domini millesimo trecentesi-
mo septuagesimo octavo.
a) Verzierte Initiale N, 2,5/1,6 cm. – b) Ergänzt nach B.
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4010. 1Johannes II. Ministri, 1376–1388. – 2Johann v. Reichenberg (Gem. Taufers im Münstertal, Vinsch -
gau, ital. Prov. Bozen). – 3Churwalchen = Churrätien.
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4011. 13. Februar 1378
28 Reichsstädte schliessen mit den Herzögen von Österreich und . . . iren landen . . .,
u.a. . . . Kurwalhen1 . . . ein bis zum 23. April 1382 währendes Bündnis.

Or. (A), Haus-, Hof- u. StaatsA Wien, AUR. 

Druck: Chart. Sang. IX, 5630.

Regest: Ruser II/2, 674.

4012. 13. Februar 1378
Die Landvögte der Herzöge Albrecht und Leopold von Österreich 1 bestätigen das Bünd-
nis der Herzöge und . . . irer lande . . ., u.a. . . . Kurwalhen2 . . . mit 27 schwäbischen
Reichsstädten.

Or. (A), HauptstaaatsA Stuttgart, A 602, U 5294. 

Druck: Chart. Sang. IX, 5631.

Regest: Ruser II/2, 675.

4013. 13. Februar 1378
Die Boten der 27 Reichsstädte bestätigen das Bündnis mit den Herzögen von Österreich
und . . . iren landen . . ., u.a. . . . Kurwalhen1 . . .

Or. (A), Haus-, Hof- u. StaatsA Wien, AUR. 

Druck: Chart. Sang. IX, 5632.

Regest: Ruser II/2, 676.

4014. Rom, 9. März 1378
Erzbischof Pierre von Arles, päpstlicher Kämmerer, quittiert dem Bischof Johannes von
Chur für 310 Gulden und hebt die wegen Nichtbezahlung verhängten Kirchenstrafen
auf.

Or. (A), BAC, 013.0479. – Pg. 25,5/14 cm. – Siegel fehlt. – Auf Plica links: Jo. Rosseti; auf Plica
rechts: Receptum est; unter der Plica rechts: XIII flor. IIII g. – Rückvermerk (um 1460): Quitancia
camere apostolice.

Druck: F. J. Mone, ZGOR 20 (1867), S.151.

Universis a) presentes litteras inspecturis Petrus miseracione divina archiepiscopus
Arelatensis 1 domini pape camerarius salutem in L domino. Ad universitatis vestre
notitiam tenore presentium deducimus, quod reverendus in Christo pater dominus
Johannes episcopus Curiensis 2 pro L totali suo comuni servicio, in quo erat came-
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4011. 1Churwalchen = Churrätien.

4012. 1Albrecht III. (1350 – †1395) u. Leopold III. (1351 – †1386) v. Österreich. – 2Churwalchen = Chur -
rätien.

4013. 1Churwalchen = Churrätien.

4014. 1Pierre de Cros, 1374–1388 Erzbischof v. Arles, dép. Bouches-du-Rhône. – 2Johannes II. Ministri,
1376–1388.
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re apostolice obligatus, ducentos quinquagintab) florenos auri de camera ipsi camere L
necnon pro totali quatuor servitiorum familie et offic(ii) eiusdem domini nostri pape
sexaginta florenos auri clericis ipsius camere pro ipsis famil(ia) et offic(io) recipienti-
bus per manus Johannis Nais igast eius procuratoris die date presencium solvi
 fecit, de quibus sic solutis ipsum dominum episcopum ecclesiam suam et successores
suos ac sua et eorum bona absolvimus tenore presencium et quitamus. Insuper ipsum
dominum episcopum a suspensionis excommunicationis et interdicti sententia ac rea-
tu periurii et aliis penis, quod et quas incurrit propter solutionem non factam in ter-
mino sibi super hoc assignato, auctoritate, qua fungimur in hac parte, duximus absol-
vendum secum super irregularitate, si quam contraxit, interea sit ligatus se inmiscen-
do divinis vel alias non tamen in contemptum clavium eadem auctoritate misericor-
diter dispensamus. In quorum testimonium presentes litteras fieri fecimus et sigilli
nostri camerariatus officii appensione muniri. Datum Rome apud sanctum Petrum,
die nona mensis marcii, anno a nativitate domini millesimo trecentesimo septuagesi-
mo octavo, indictione prima, pontificatus domini nostri Gregori i divina providen-
cia pape XI anno octavo.
a) Initiale U, 3,6/3,1 cm. – b) quinqu auf Rasur. 

4015. 9. März 1378
Kaspar von Sax-Misox zusammen mit mehreren Nachbarn von Roveredo einigt sich
mit Paulus und Cristoforus de Mollo auf die Wahl von Antonius de Piscariis, Ugolinus
Rambertengus von Como und Georgius della Torre von Mendrisio als Schiedsrichter
im Streit um Darlehensgeschäfte. 

Erwähnt in Nr. 4086. 

4016. Rom, 10. März 1378
Guillaume d’Aigrefeuille, Kardinalkämmerer, bestätigt, von Bischof Johannes von
Chur für das Kardinalskollegium 250 Gulden und für dessen Familia 16 Gulden, 11
Schillinge und 8 Denare erhalten zu haben.

Or. (A), BAC, 013.0480. – Pg. 21,5/13 cm. – Siegel stark besch. (Guillaume d’Aigrefeuille). – Auf
Plica links (teils verblasst): Johannes de Meian[. . .]on. 

Nosa) Gui l le lmus miseracione divina tituli sancti Stephani in Cel iomonte1

presbyter cardinalis sacri collegii reverenLdorum patrum dominorum sancte Roma-
ne ecclesie cardinalium camerarius tenore presentium recognoscimus et confitemur,
quod reverendus L in Christo pater dominus Johannes episcopus Curiensis 2 pro
totali suo comuni servitio, in quo prefato collegio tenebatur, ducentos L quinquaginta
florenos auri et pro totali servitio familie dominorum cardinalium predictorum sede-
cim florenos auri undecim solidos octo denarios monete currentis Auinion(e) per
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4016. 1Guillaume d’Aigrefeuille, 1367 – †1401 Kardinalpriester der Titelkirche S.Stefano Rotondo, auch
S.Stefano al Monte Celio genannt, in Rom, seit 1369 auch Kardinalkämmerer. – 2Johannes II. Ministri,
1376–1388.
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manus Johannes Naysigast procuratoris sui vel pro ipso collegio recipientibus sol -
vi fecit, de quibus sic solutis ipsum dominum episcopum ecclesiam suam successores
suos et eorum bona prefati collegii nomine absolvimus et quittamus. Insuper ipsum
dominum episcopum a suspensionis excommunicacionis et interdicti sententia ac
reatu periurii et aliis penis, quod et quas incurrit propter solucionem predictorum non
factam in termino sibi prefixo, auctoritate, qua fungimur in hac parte, duximus
absolvendum secum super irregularitate, si quam contraxit, interea sit ligatus se in -
mis cen do divinis vel alias non tamen in contemptum clavium eadem auctoritate
misericorditer dispensantes. In quorum testimonium presentes litteras fecimus fieri et
sigilli nostri appensione muniri. Datum Rome, die decima mensis marcii, anno a
nativitate domini millesimo trecentesimo septuagesimo octavo, indictione prima,
pontificatus domini Gregori i pape XImi anno octavo.
a) Initiale N, 1,7/2,2 cm.